Medicis lib. 10. vbi notat Bart. medicos solum, dum sunt in exercitu, habere imunitatem à numeribus personalibus, & non ultra, vt insinuat d.l. 1. ergo illa cessante, cessat priuilegium, & nobilitas, de quibus Cotoreus de iure militar. capit. 28. sed resoluendum est, hos medicos, durante exercitio militari, gaudere priuilegijs militibus concessis, argumēto regulæ Accessoriū de regulis iuris lib. 6. Cessante autem exercitio: si ex priuilegio sibi concedatur, quod ex priuilegij tenore constabit. c. Porro de priuileg. Surd. cons. i. nu. 31. Cessante autem priuilegio, gaudebit solummodo illa media nobilitate, quam supra in medicis considerauimus. Nec obstat, d. leg. 1. Cod. de Profess. & medicis lib. 10. quia textus probat, medicis degētibus in exercitu militum competere immunitatem militibus concessam à vacatione munerum, finito autem exercitio, illam non habent, nisi alia via sibi competit, scilicet quia sunt de illis, qui per leges in ciuitate eximuntur, d. leg. Medicos, leg. Parabolani. Cod. Episcop. & clericis, l. 1. D. de decretis ab ordine faciendis. ita est demēte gloss. verbo, numero, in dicta leg. 1.

De alio vero genere medicorū, qui chyrurgi dicuntur, omnes agnoscunt de iure Communi esse mechanicos, quia vt supra, agendo de medicis, diximus, omnis ars, quæ manu exercetur, vilis, & illiberalis dicitur, & quod sint ignobi-

les, probat l. ultim. D. de iure immunitatis, & ab omnibus esse receptum testatur Tiraquel. de Nobilit. cap. 13. num. 523. licet pro contraria sententia citetur à Barbos. in additionib. ad Ordin. lib. 4. titul. 92. num. 1. sed in caute fuit citatus, cum in loco ab eo citato, de chyrurgis non agat. & d. num. 523. scribat, chyrurgos ab omnibus scribentibus pro mechanicis reputari, quod antea testatur Lucas de Pegna in l. ultim. Cod. excusat. artificum nu. 1. lib. 10. quod confirmat ex l. 1. C. eodem titul. vbi, viles artes, & mechanicæ recēsentur, secundum Alciat. regula prima præsumpt. 48. num. 1. & tamen inter illas recensetur medicina, id est illa, quæ manibus exercetur, de qua agimus, & proprie chyrurgia dicitur, vt interpretatur Cuiac. ibi, & sequitur Gottofred. litera: Kuiquanius Accurs. ibi alia tendat viā, intelligendo de mulomedicis, sed vtrunque significare firmiter tenet Cuiac. & cum eo transit Gottofred. modo citatus, Chassan. in catalog. part. 11. consider. 3. Contrarium tamen, quod sint nobiles agnouit Cabedo 2. part. Aresto 36. vbi testatur, quod si chyrurgus obtineat conditionem distinctam à plebeis, cum habeat equum, soleatqne equitare, non persoluet octauum foralis, quod iubet, vt pedites octauum persoluant: ex eo, quia licet non probet nobilitatem, tamē ex consuetudine equitandi, probat statum distinctum à plebeis, & peditibus.

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Quæ resolutio ad Ordinationem nostram amplianda videbatur, videlicet, quod chyrurgus, & si ex peritia chyrurgiæ non acquirat nobilitatem, attamen, si soleat equitare, nec pedestre itineretur, imo ad instar nobilium se gerat, obtinebit medium statum distinctum à plebeis, & peditibus, quo dato, erunt eius filij naturales eidem insuccessibiles. Sed adhuc resolu-

310. uendum puto, parentibus mechanicam artē exercentibus esse successibiles, licet honestē viuant, & nobiliter: filiosque excludere non possunt, *iuxta textum in dict. Ordin. titul. 92. §. 1. in principio*, quæ opinio satis aridet, quia, ut supra resoluimus, ars chyrurgiæ mechanica est.

Limitabitur tamen prædicta resolutio in præside chyrurgorum, vulgo, Sugão Mor, hic enim primariam obtinet nobilitatem, & si Doctor nō existat, sed solum ratione priuilegiorū, & prærogatiuarū, quæ officio prædicto, eiusq; dignitatip; per diplomata regia, sunt concessa, de quo dubitandum non est potiri omnibus priuilegijs Doctoribus in iure concessis, de quibus sup.a: sicut de archiatro medicorum dictum remanet, cui omnia ibi dicta, cum tota proprietate, applicanda sunt.

Restat solum dicere de pharmacopolis, qui in iure pimentarij dicuntur, l. 3. §. 1. D. Ad leg. Corneliam de Sicarijs, circa quos Phæbus

tom. 1. Aresto 65. scribit, multoties fuisse iudicatum, quod officium illorum erat liberale, & nobile, illudque exercentes obtineret statum, & conditionem distinctam à plebeis, propter quæ fuerunt, per sententiam absoluti à solutione Octauitum ex eo, quod officiū de se sit nobile, tū etiā quia illud exercentes, se tanquam nobiles gerebant in omnibus actibus, quod optimè iudicatū contendimus ex secundo fundamento, quia verba foralis formantur, dos peatōs, & verba supradictæ *Ordinationis lib. 4. titul. 92.* ibi, filios de peatōs, id est, filij peditum, cōstat autem, quod omnis ille, qui se gerit pro nobili, famulis se inseruendo, itinera semper equester peragendo, non potest dici pedes, ac proinde, cum non conueniant verba dispositiōnīs, nec etiam dispositio competere potest. leg. 3. §. Hæc verba, D. de Negot. gestis. cum vulg. d. leg. 4. §. Toties D. damn. infecto. Valasc. consult. 54. numer. 3. in fine. Caldas de potestate eligendī cap. 4. num. 2. Peregr. artic. 26. num. 1. sed non ex primo, scilicet ratione officij, quod licet sit utile, & maxime necessarium Reipublicæ, ad humanæ vitæ conservatiōnem, ut per Antonium Florentinum 3. part. Summae titul. 8. cap. 4. §. 6. Tamen de se inter mechanicas artes connumeratur, 313. ut per Chassaneum. d. part. II. consid. 48. Garcia de Nobilitate glossa 48. §. 4. numer. 12. in fine, & ita aliquando